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 Ushbu ilmiy maqolada qizlarimiz tarbiyasiga e'tibor, 

xotin-qizlarni qo'llab quvvatlash yuzasidan o'tkazilib 

kelinayotgan islohotlar, hamda o'zbek oilalarida 

qizlarni sharqona ruh asosida tarbiyalashning ilmiy 

asoslari keltirilgan. 
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KIRISH  

Mamlakatimizda xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy va sotsial faolligini oshirish, ularning 

turli soha va tarmoqlarda o‘z qobiliyat va imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarishi uchun shart-

sharoit yaratish, huquq va qonuniy manfaatlariga so‘zsiz rioya qilinishini ta’minlash, onalik va 

bolalikni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, oila institutini mustahkamlash 

borasida keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda.   

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev ham har bir ma’ruzalarida xotin-

qizlar roliga alohida e’tibor berib, ularning jamiyatdagi faoliyatlarini rivojlantirib, iste’dod va 

qobiliyatlarini namoyon etishlari uchun barcha shart-sharoitlar yaratishni aniq belgilab 

berdilar. Shu sababli O‘zbekiston Respublikasi xotin-qizlar qo‘mitasining  roli yanada 

oshirildi.   

Ayniqsa, ayollarimizning jamiyatdagi o‘rnini takomillashtirish maqsadida, so‘nggi ikki 

yilda O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitalari va uning hududiy bo‘linmalarining faoliyati tubdan 

o‘zgartirilib, aniq vazifalari belgilab olindi. Qabul qilingan farmon doirasida Xotin-qizlar 

qo‘mitasi faoliyatini tashkiliy-huquqiy jihatdan mustahkamlash maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 4 ta qaror, 4 farmoyish va 12 ta chora-tadbirlar dasturi qabul 

qilindi. Yurtimizda xotinqizlarning ijtimoiy-siyosiy faolligini oshirish, ularning barcha 

sohalarda teng huquqli mehnat qilishi borasida huquqiy asoslar yaratilgan.  

Mamlakatimizda xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy folligini oshirish masalalariga katta 

e’tibor qaratilib, ayollar masalasi ko‘tarilgan. 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini 

rivojlantirishning beshta ustuvor yunalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasida  “Xotin-

qizlarning ijtimoiy-siyosiy faolligini oshirish”, ularning davlat va jamiyat boshqaruvidagi 

o‘rnini kuchaytirish, xotinqizlar, kasb-hunar umumiy o‘rta ta’lim maktablarini bitiruvchi 
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qizlarning bandligini ta’minlash, ularni tadbirkorlik faoliyatiga keng jalb etish, oila asoslarini 

yanada mustahkamlash vazifasi belgilangan. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining  

“Ma’naviy-ma’rifiy ishlar samaradorligini oshirish buyicha kushimcha choratadbirlar 

tugrisida" 2019 yil 3 maydagi PK-4307-son qarori ijrosini ta’minlash maqsadida 2019 yil 31 

dekabrda  Uzluksiz ma’naviy tarbiya konsepsiyasi1 qabul  qilindi: Konsepsiyada “Qiz bolalarda 

ona Vatanga muhabbat, milliy g’oyaga sadoqat, mehnatsevarlik, jonkuyarlik, oilaparvarlik, ibo, 

xayo, nafosat, did-farosat, qanoat, vafodorlik, mehribonlik, raxmdillik, kamtarlik, ziyraklik, 

mehmondo’stlik, bolajonlik, murosalilik, orastalik, saranjomlik, xushmuomalalik, pazandalik 

kabi malakalarni shakllantirishga qaratilgan treninglar dasturlarini ishlab chiqish va amalga 

oshirish” vazifalari belgilangan.  

 2019-yil 24-yanvar O‘zbekiston Prezidentining Oliy Majlisga Murojaatnomasida 

qizlarni oliy ta’limga  jalb qilish masalasiga alohida e’tiborni qaratish zarurligi aytib o‘tildi. 

O‘quvchi-qizlarni yoshligidanoq hayotda o‘z o‘rnini topish uchun fan sirlarini yaxshi  o‘rganish  

zarurligini  ular ongiga singdirish, qizlarning o‘qimishli, ziyoli bo‘lishi uchun shart-sharoitlar 

yaratish har bir ota ona va o‘qituvchilarning vazifasidir.   

Bugun biz o‘zbeklar ulug‘ bir millat bo‘lib tiklanish, vatanimiz qudratini oshirib, buyuk 

kelajak yaratish imkoniga ega bo‘ldik. Bu shu vatanda yashayotgan har bir inson zimmasiga 

tarixiy burch va mas’uliyat yuklaydi. Avvalo, biz har birimiz shu mas’uliyatni anglamog‘imiz va 

uning qudratini his etmog‘imiz kerak. Bu ulug‘ vazifaning zamirida tarbiya yotadi. Ayol esa 

tarbiyachidir. U nafaqat bolalarning balki erkaklarning ham tarbiyachisidir. Donishmandlar 

“Har qanday buyuk shaxs ortida ayol turadi”, deb aytgan hikmat bejiz emas. Bu borada  

Payg‘ambarimiz hadislarida ham “Har bir erkak xotinining dinidadur”, – deb 

ta’kidlanadi. Xalqimizda “Yaxshi xotin o‘zdiradi, yomon xotin to‘zdiradi”, “Erni er qiladigan 

ham xotin, qaro er qiladigan ham xotin” degan maqollar bejiz aytilmagan. Bu hikmatli so‘zlar 

zamiridagi haqiqatni dastlab ayollarning o‘zlari mag‘zini chaqib, bu ulkan mas’uliyatni anglab 

yetishlari kerak. Erkaklar oilani boqish va boshqarishni yana o‘z yelkalariga olib oilada 

bolalarga ayol, mehri-muhabbatidan qoniqib yashashlari uchun imkon yaratib berishlari 

lozim. Hukumat va jamiyat esa ayollarga millatning tarbiyachilari, deb qarab ularni ham 

moddiy, ham ma’naviy tomondan ijtimoiy himoya eta olsagina, biz zimmamizdagi ulug‘ 

vazifani ko‘ngildagidek ado etgan bo‘lamiz.  

Tarixga nazar tashlaydigan bo‘lsak, odob-axloq, tarbiya xotin-qizlar, ona va ayol 

haqidagi g‘oyalar eramizdan oldingi birinchi ming yillik boshlarida shakllanganligi haqidagi 

ma’lumotlar bor. Eng qadimgi yozma manbalarda odob-axloq g‘oyalari zardushtiylik 

ta’limotining muqaddas kitobi "Avesto"da qimmatli fikrlar talqin etilgan. Muqaddas Qur’oni-

Karim va Hadisi-shariflarda musulmon ahlining dunyoqarashi, falsafasi, ma’naviyati, axloqi, 

e’tiqodi, har tomonlama barkamolligi kabi insoniy sifatlarni shakllantirishda ayol va xotin-

qizlarga  bag‘ishlangan qimmatli fikrlari bayon qilingan. Hadislarda “qizlarni turmushga 

chiqarish to‘g‘risida onalar bilan maslahatlashing” deb ta’kidlangan2.  

                                                           
1 Uzluksiz ma’naviy tarbiya konsepsiyasi 2019 yil 3 maydagi PK-4307-son karori ijrosini ta’minlash maqsadida 

2019 yil 31 dekabr. 4 b.  

2 Xudoyqulov X.J. O‘zbek qizining g‘ururi - uning or-nomusi va odobidadir. - T.: “Dizayn-Press”, 2011. – 5 b.  
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Insoniyat paydo bo‘libdiki, farzand tarbiyasi eng dolzarb masalalardan biri bo‘lib 

kelmoqda. Har qanday jamiyat, tuzumda kelajak avlod tarbiyasi, istiqboli birlamchi 

vazifalardan hisoblanadi. Zero, Vatan taraqqiyoti, millat istiqboli shu zaminda voyaga 

yetayotgan o‘g‘il-qizlar kamoli bilan chambarchas bog‘liq.  

Turli xil davrlarda farzand tarbiyasiga bo‘lgan e’tibor turli darajada bo‘lgan. Qaysi 

jamiyat o‘z naslining istiqbolini o‘ylamas ekan ana o‘sha jamiyat inqirozga uchrashi, 

parokandalikka yuz tutishiga tarix sahifalari ko‘p bor guvohlik bergan.  

Bugun O‘zbekiston aholisining ko‘pchiligini yoshlar tashkil etadi. Ular manfaatini himoya 

qilish, barkamol bo‘lib voyaga yetishlari va qulay shartsharoitlarda o‘qishlari, mehnat 

qilishlari va imkoniyatlarning yaratilishi yoshlarga oid davlat siyosatining ustuvor 

yo‘nalishidir. Yoshlarning dunyoqarashi, hayotiy maqsadlari, ijtimoiy mo‘ljallari, o‘zlarini 

qanday tuta bilishlari mamlakatimizning kelajak taqdiri bilan juda uyg‘un.  

O‘zbekona qarashlarda qadimdan qiz bola tarbiyasiga alohida e’tibor bilan qaraladi. 

O‘zbekchilikda qizlarning yurish-turishi, gap-so‘zi, o‘zini tutishiyu, epchilchaqqonligi u ko‘zga 

ko‘ringan paytdan boshlab odamlarning og‘ziga tushadi. Elimizda qiz bolaning chiroyidan 

ko‘ra uning husni xulqi, epchil, chaqqon, pazandayu chevarligiga ko‘proq ahamiyat beriladi.  

Shuning uchun hamki qizning tug‘ilganidan boshlab, unga muomala madaniyati, kiyinish 

madaniyati, ozodalik va tozalik, oilada odob-axloq qoidalarini qat’iy o‘rgatib boriladi. Har bir 

qiz – ana shu oilaning yuzi deb baho beriladi.   

O‘zbek ayoli hamisha ham niyatini ochiq aytavermaydi. Dilidagisini pardalab gapirishga 

urinadi. Buni bosh milliy dostonimiz ««Alpomish»dagi bir qator tasvirlarda yaqqol ko‘rish 

mumkin. Chunonchi, qalmoqlarning to‘qson alpi zug‘umida qolgan Oybarchinning Alpomishga 

yozgan xatida bu holat yorqin ko‘zga tashlanadi. Qizning bitgan xati sof o‘zbekcha: 

«Oltoychalik yo‘lga keldim, to‘qson alpga toytalashda qoldim, olti oyga muhlat oldim, mendan 

umidi bo‘lsa, Alpomish kelsin, bo‘lmasa javobimni bersin”3. Kichikkina bu maktubda ham 

xavotir, ham noz, ham iddao, ham istig‘no, ham g‘urur, ham umid, ham ko‘ngil mayli aks etgan. 

O‘zbekning qizi haqiqiy maishiy vaziyat bilan emas, ko‘ngli holati bilan yashaydi. Birovga 

atashtirilgan qiz javobini olmasa, qaerda va qancha bo‘lsa ham, o‘zini boshi bog‘liq sanaydi, 

egali deb biladi. Chunki unga egalisan, deyilgan! Chun-ki u Yaratganni o‘rtaga qo‘yib so‘z 

bergan! O‘zbekning qizi uchun so‘z shunday qudratli kuch hisoblanadi. U «Ha, endi, vaziyat 

shunday bo‘lib qoldi, boshqaning etagini tutishimga to‘g‘ri keldi», demaydi. Deyolmaydi. U 

o‘zini o‘qilgan fotiha, atashtirilgan odam oldida mas’ul sezadi. Ming yilcha oldin yaratilgan 

dostonda o‘zbek ayolining ma’naviyati,ibosi  yorqin ko‘rinib turibdi.  

Kaykovus ota-onaning yana bir muhim vazifasi farzand balog‘atga yetgach, o‘g‘il bo‘lsa 

uylantirib, qiz bo‘lsa uzatib, o‘z burchini ado etishi kerak, deb ko‘rsatadi. Ayniqsa qiz bola 

tarbiyasiga e’tibor berish, unga g‘amxo‘rlik qilish kerakligini alohida qayd etadi: “Agar qizing 

bo‘lsa, uni mastura doyalarga topshirg‘il, toki yaxshi parvarish qilg‘aylar va kattaroq 

bo‘lg‘andin so‘ng muallimga topshirg‘il ... Balog‘atga yetgandan so‘ng harakat qilib erga berg‘il, 

unga shafqat va marhamat ko‘rguzg‘il, nedinkim qiz otaning asiri bo‘lur”4.  

                                                           
3 Xudoyqulov X.J. Odob-axloq durdonalari. –T.: TTYMI, 2010. – 

2 b. 4 Kaykovus. “Qobusnoma”. Yangi avlod, 2018. - 86-bet  
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Bizda ayol tavozesi, ayol itoatkorligi oliy fazilat hisoblanadi. O‘zbek ayoli deganda eri 

qarshisida bosh egib turgan go‘zal siymo tasavvur etiladi va qizlar juda yoshligidanoq umr 

yo‘ldoshini hurmat qilishga o‘rgatiladi. Itoatkorlikning juda muhim tomonlari borki, uni 

nazardan qochirsak katta hato qilgan bo‘lamiz. Itoatkor ayollar ikki toifaga bo‘linadi, birinchi 

toifa erining zulmidan, jabr-jafosidan qo‘rqib, uning har qanday istagi, amr va farmonlarini 

so‘zsiz bajaradi; ikkinchisi esa o‘zini tanigan o‘z haq-huquqlarini anglagan, o‘zini qadrlagan 

holda eriga o‘zaro hurmat va muhabbat bilan itoat etadi. Bu esa momolarimizdan qolgan katta  

ma’naviy merosdir.  

Biz tariximizga nazar solar ekanmiz yurtimiz juda ko‘p marta istelochilar qo‘lidan-

qo‘liga o‘tib kelganini ko‘ramiz, buning sababi, avvalo, tabiatimizning  boyligi bo‘lsa, keyingisi 

esa ma’lum tarixiy davrlarda noto‘g‘ri siyosat oqibatida xalqimizning xaddan tashqari 

itoatkorlikka moyil bo‘lib qolganidur. Bugun biz mustaqilligimizni mustahkamlash, abadiy 

o‘zimizniki qilib saqlashimiz, uchun xurlikka, ozodlikka intilib yashaydigan farzandlarni 

dunyoga keltirishimiz va tarbiyalashimiz shart. Demak bunda jamiyatimizda yashayotgan har 

bir ayol o‘zini tanishi, qadr-qimmatini, burchi va haq-huquqlarini anglab yetishi lozim. 

Erkaklar va ayollar Olloh taolo tomonidan ularga omonat qilib berilganini, omonatni 

ehtiyotlab asrash farz ekanini, zulmkorlik, zo‘ravonlikni olloh qattiq la’natlaganini va uning 

oqibati yomon bo‘lishini his etib yashasa, qolaversa, ular o‘z farzandlari va millat taqdiri 

uchun ayollarni barkamol qilish yo‘lida qayg‘ursa, biz ko‘zlagan maqsadlarimizga erisha 

olamiz.  

Xo‘sh, ayol bolalarning, erlarning, hattoki millatning tarbiyachisi ekan, uning o‘zini kim 

tarbiyalaydi? Bu savol ta’bir joiz bo‘lsa, jamiyatning maqsadini ifoda etadi. Axir bizning 

maqsadimiz yaxshi, baxtli kelajak qurish emasmi? Shu bois bugun o‘zini ziyoliman, deb 

hisoblovchi, o‘z taqdirini vatan, millat taqdiri bilan bog‘lay oluvchi har bir fuqaro bu ulug‘ 

ishga bosh qo‘shmog‘i shart. Chunki, erkakni tarbiyalash – bir odamni tarbiyalash, ayolni 

tarbiyalash esa millatni tarbiyalash, demakdir. Buni hech qachon unutmaslik kerak. 

Faylasuflardan biri “Bizga yaxshi onalarni beringlar, biz yaxshi odamlar bo‘lib yetishamiz”, 

deya ta’kidlaganda haq edi.  

- Ayni vaqtda, ma’naviy poklanishimiz, milliy tiklanishimiz va kuch-qudratimizni 

oshirish uchun yaxshi odamlar kerak. Demak, yaxshi onalar kerak. Illo, yaxshi onalar 

millatimizning kelajagidir. Kelajak esa yonimizda e’tiborga, mehr-muhabbatga intizor bo‘lib 

turibdi. Ertangi farovon kunimiz hurmati, ayolga shavkatli va muruvvatli bo‘laylik! Zero 

insoniyatning baxti ham baxtsizligi ham ayolda mujassam bo‘lgan. Adabiyot 

namoyondalaridan biri,  Sharl’ Bodler “Ayol – baxtga taklifnomadur”4, deb dilbar so‘zlar bilan 

ayolni ulug‘lagan edi. Bu ko‘hna dunyoning qiyomatga qadar barhaq turadigan ilohiy 

kalomlaridan biridir.        Prezidentimiz  “Qiz bolalarni hayotga tayyorlash, ularni zamonaviy 

bilim va kasb-hunarlarga o‘rgatish, ilm-fan, madaniyat va san’at, sport sohalariga keng jalb 

etish orqali ularning qobiliyati va salohiyatini ro‘yobga chiqarish muhim ahamiyatga ega 

                                                           
4 Xudoyqulov X.J. O‘zbek qizining g‘ururi - uning or-nomusi va odobidadir. - T.: “Dizayn-Press”, 2011. – 56 b.  
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ekanini, o‘ylaymanki, barchamiz yaxshi tushunamiz”5 deganlarida bugunning gapini aytgan 

edilar 

Asrlar oshib, o‘zbekning tarjimai holiga aylangan mintalitetimiz qoidalari texnologiya 

asrida ham qizlarimizga ziynat bo‘lib xizmat qilishi xalqning muddaosidir. Ayol xilqatining 

haqiqiy qiyofasini belgilovchi bu kabi hislatlar esa qizlarning sharqona tarbiya olib, hayotda 

o‘z o‘rnini topishiga, qolavesa, ijtimoiylashuviga yordam beradi. 
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